tem pristinam tepens aqua revocavit; ita nonnunquam, qui inter flagellorum duritiam manent incorrecti, dulci sunt admonitione admonendi; nam plerumque, quos cruciamenta non corrigit, ab iniquis actibus lenia blandimenta compescunt. S. GRÆG. in *Past.* c. XXXVIII.

Sicut calor naturalis vestimenta illi imposita calefacit, et vestimenta vicissim calorem naturalem fovent, et perficiunt; sic ignis amoris divini ad proximum amandum cor accendit, et ipse amor proximi hunc postea ignem fovet, atque adauget. STAPLET. *Dom. 12 pent.* the. IV.

Sicut qui de fonte bibit, aut ex sole videt, non fonti aut soli quidquam, sed sibi ipsi multum contulit; ita amor proximi non tam ipsi proximo, quam nobis est utilis. *Idem, Dom. 12 post Pent.* them. III.

**NECESSITAS.** — Sicut, si frater noster vulnus habet in corpore, quod occultum velit, eo quod secari timeat, crudeles censeremur, si sileremus, misericordes vero, si indicaremus; ita multo magis misericordes censerī debemus, si vulnus mentis, ne in corde terminus putrescat, aperiamus. S. AUG. de *Comm. vita.*

Sicut in edificio lapis lapidem portat, et, si onus detractaret, omnia corruerent; ita in spirituali edificio Ecclesie, aut Communionis, damnus non leve timendum erit, si illius membra se mutuo per charitatem portare renuant. S. GRÆG. hom. III, l. II in *Ex.*

Sicut qui palatium vult construere, primo studet supra petram vel stabile solum fundamenta locare, et postea demum reliquas partes superstruit; ita qui in quacumque congregatione absque detrimento et scandalo vivere cupit, prius veræ charitatis fundamentum jaciāt oportet. BERGUS in *loc. simul. v. dilectio.*

Sicut causa aquæ influentis in navem est vel tabularum hiatus, aut non satis requirimus, ita et causa interitus communitatum plerumque est non satis stricta subditorum cum suo capite et inter semet per vinculum charitatis connexio. RODRIG. p. I, tr. IV, c. II.

**DIGNITAS.** — Sicut, licet aureæ sunt vestes, et calcemata aurea, aliud tamen requirimus, ut Regem agnoscamus; purpuram autem et diadema ubi primum intuemur, jam regie majestatis nullum aliud signum expectamus; ita sane, cui diadema charitatis incumbit, jam nihil obstat, quominus verus

Christi discipulus existimari possit; in hoc enim cognoscent, quod discipuli mei estis, si dilexeritis invicem, inquit Christus. S. CHRYS. in XXXII in *I Cor.*

#### ALLE SIMILITUDINES.

Sicut nos ipsos una cum omnibus defectibus nostris amare consuevimus, quia tametsi iracundi, ignorantes, deformes, pauperes, et infirmi simus, propter hoc tamen proprium erga nos ipsos amorem non amittimus; eodem quoque modo justum est, ut proximis nostros cum omnibus defectibus eorum diligamus, solum in illis nature similitudinem et relationem, nec non divini precepti reverentiam et observantiam considerantes. MANSI, tr. V, disc. IX, n. 7.

Sicut in uno corpore multa membra habemus, omnia autem membra non eundem actum habent; ita multi unum corpus sumus in Christo, singuli autem alter alterius membra. Hinc, 1. Sicut unum membrum timet separari ab alio; sic nihil debet tam formidare Christianus, quam separari a Christi corpore. 2. Sicut, si quid patitur unum membrum, compatiuntur omnia membra; ita quisvis homo proximo suo compati debet. 3. Sicut membra infirmiora abundantius honorantur; sic et nos non debemus eos despiciere, qui infirmi videntur. Instruimur quoque in hoc, quod, si quid patitur unum membrum, compatiuntur omnia membra, sive, si gloriatur unum membrum, gaudet cætera; sic fideles debent gaudere cum gaudentibus, flere cum flentibus. 4. Sicut membra ad invicem servant; nam oculus non videt pro se solo, sed pro toto corpore; auris non sibi soli audit, nec pes sibi soli ambulat, sed toti corpori; eodem modo, ut debito reciproce dilectionis, quo obstringimur, perfecte satisfaciamus, bona nostra tam spiritualia, quam temporalia in beneficium commune totius communitatis, in qua vivimus, communicare debemus. Ad quod efficacius persuadendum, idem B. Laurentius per eandem corporis similitudinem aliud quoddam motivum his verbis adducit: Eodem modo provocamur, cum videmus, quod cibum, quem os recipit, cum membris communicat; ita et fideles facere debent. 5. Sicut, quando pars una corporis offenditur ab alia, nequaquam de parte offendentē vindictam sumit, id quod B. Laurentius

Justinianus optime hisce verbis notat: Similiter, cum unum membrum ab alio leditur, non se vindicat, sic debet esse inter fideles, nulli malum pro malo reddentes; sic enim Apostolus nos monet. Et iterum: «Charitate fraternitatis invicem diligentes,» et paulo post: «Benedicite persequentibus vos, et nolite maledicere.» 6. Sicut unum membrum lioni se exponit pro alio, sic nos agere debemus, imitantes Dominum Jesum Christum, qui passioni se exposuit, ietum, quem genus humanum meruerat, super se excipiens. 7. Sicut unum membrum reputat sibi fieri, quod fit alteri, sive bonum sive malum; sic nos, quod aliis irrogatur, nobis fieri existimare debemus. Unde ipse Dominus Jesus, Ecclesie Caput, dicit: «Quod uni ex minimis meis fecistis, mihi fecistis.» 8. Sicut unum membrum non invidet alio membro, licet non habeat idem officium, non omnia namque eundem actum habent membra, nec tamen sibi invicem invident; sic nec debet aliquis invidere proximo suo habenti gratiam, quam ipse non habet. *Ib.* disc. v, n. 10.

**NECESSITAS.** — Sicut spiritus humanus ad hoc, ut vitam det corpori, requirit conjunctionem membrorum, qui si membra sunt divisa, scilicet caput seorsum, et manus et pedes, et sic de aliis, spiritus recedit, nec remanet cum aliquo membro diviso; ita etiam est de Spiritu Sancto. Unde legimus in Ps. cxxxii. «Ecce quam bonum, et quam jucundum habitare fratres in unum! Quoniam illic mandavit Dominus benedictionem, et vitam usque in seculum.» S. VIN. FERR. ser. de *Pent.*

Sicut avis duabus alis potest volare in cælum, quare? Quia nec sola dilectio Dei sine dilectione proximi, nec sola dilectio proximi sine dilectione Dei valet ad æternam beatitudinem.

#### MOTIVA.

*Exemplum Christi,* qui sic dilexit quemvis hominem, ut pro eo sanguinem et animam poneret. S. LAUR. JUST. de *Lign. Vit.* c. xv.

*Exemplum Angelorum,* de quo S. Laur. Just. ait: Sollicitudo quoque Angelica custodiæ nos provocat ad amandum proximum. Non est ab homine despiciendus homo, qui adeo Angelis carus est.

*Exemplum Sanctorum,* de quibus idem

TOMUS II.

Sanctus ait: Tanta vis in illa coelesti pace illos satiat, ut quod in se quisque non accipit, hoc se accepisse in altero exultat. *Ibid.* c. vii.

*Mandatum Christi,* et quidem, cum valediceret, datum. JOAN. xv. Mandatum novum de vobis etc., in hoc cognoscent omnes quod discipuli mei estis, si dilectionem habueritis ad invicem.

*Fraternitas;* nam fratres sumus non tantum natura, sed etiam gratia, teste Christo Matth. XXIII, et patrem nolite vocare super terram; unus est enim Pater vester, qui in cælis est; atqui, teste S. Ambrosio, major est fraternitas Christi quam sanguinis; sanguinis enim fraternitas similitudinem corporis refert, Christi autem fraternitas unitatem cordis animeque demonstrat, sicut scriptum est, multitudinis credentium erat cor unum, et anima una. S. AMBR. ser. XX de *Temp.*

*Humanitas;* nam uti Lactantius advertit, conservanda est humanitas, si homines dici velimus; id autem ipsum, conservare humanitatem, quid est aliud, quam diligere hominem, quia homo sit, et idem, quod nos sumus? LACTANTIUS. l. VI *div. just.* c. xx.

*Necessitas;* nam sicut anima non vivificat membra, nisi sibi invicem copulata; ita cum nos omnes unum corpus simus in Christo, teste Apost. I, Corint. x. Spiritus S. non vivificabit nos, nisi per charitatem uniti simus.

*Jucunditas;* jucundum enim est, fratres habitare in unum.

*Securitas.* Quid enim foris conturbare aut contristare poterit, si intus bene est, et fraternitas pace gaudetis? inquit recte S. Bernardus. Nempe frater, qui juvatur a fratre, quasi civitas firma, et funicularis triplex difficulter rumpitur, teste Salomone; e contrario vero, multitudo inordinata, victima potius est, quam pugna, teste Vegetio, de re militari. S. BERN. s. XXIX in *Cent.*; PROV. x; ECCLES. IV.

*Utilitas;* tum quia Charitas, que proximo exhibemus obsequia, non alia, quam si sibi facta essent, remuneratur; tum quia ipse promisit, si duo consenserint super unum, eos, quodcumque petierint, impetraturos; propter quam utilitatem charitatis, recte commune proverbium ait: Concordia res parvæ crescit, discordia etiam maximæ dilabuntur. Hinc Tertullianus Martyres mediante impenetrabili hac unionis et concordie lorica adversus infernum fortes, imo insuperabiles fuisse notat: Inveniat vos uni-

tos et concordia armatos, quia pax vestra bellum illi est. *TERUL. ad Marc. 1.*

Similiter S. Gregorius scribit: Electorum multitudinem eo magis maligni Spiritus pertimescunt, quo eos per charitatis concordiam munitos contra et conglobatos aspiciunt. *S. GREG. hom. VIII in Ezech.*

#### MEDIA.

*Amor Dei*, quæcumque enim sunt eadem uni tertio, sunt eadem inter se; unde cum nos per amorem conjuncti cum uno tertio, scilicet Deo, fuerimus, facile etiam inter nos per charitatem conjungemur. Hinc S. Gregorius: Per amorem Dei, inquit, amor proximi gignitur, et per amorem proximi amor Dei nutritur; nam qui Deum amare negligit, profecto proximum diligere nescit. *S. GREG. X Mor.*

Quod ipsum pulchra similitudine declarat S. Dorotheus: Quemadmodum, inquit, lineæ duæ a circumferentia ad centrum ductæ, quo centro viciniore, eo etiam sibi invicem sunt viciniore; ita quo magis Deum appetimus (qui nostrum est centrum) eo etiam nobis invicem amoris affectu simus propiores. *S. DOROT. disc. v de non jud.*

*In omnibus hominibus Christum intueri*; quam ob causam Dominus, forte dixit: Quidquid fecistis uni ex minimis meis, mihi fecistis, *Coll. XVI, c. VI.*

Quod ipsum medium etiam suavit S. Cyprianus: Quid potuit nobis majus Christus edicere? Quomodo potuit magis justitiæ ac misericordiæ operam provocare, quam quod præstari id dixit sibi, quidquid egenti præstatur etc. ut, qui respectu fratris in Ecclesia non movetur, vel Christi contemplatione moveatur? *S. CYPR. tract. de Eleem.*

*Cupiditatem omnium terrenarum rerum depone*, quod Abbas Joseph suavit, et S. Jacobus dicens: Unde bella et lites in vobis? Nonne hinc? Ex concupiscentiis vestris.

*Obedientiam studium*; nam quæcumque sunt eadem cum uno tertio, etiam sunt eadem inter se; et, ut Rodriguez ait: Obedientia est velut quoddam hostiorum complanans omnia et æquans, magnamque introducens in res omnes unionem et æqualitatem. *RODRIG. p. I, tr. v, c. II.*

*Considerare frequenter damna ex charitatis violatione provenientia*, quæ S. Bernardus eleganter more suo in hunc modum descri-

bit: Longe, quæso, a vobis facite semper hoc abominabile malum, vos, qui experti estis, et quotidie experimini, quam bonum et quam jucundum sit, habitare fratres in unum; si tamen in unum, et non in scandalum, alioqui nec jucundum plane, nec bonum, sed pessimum ac molestissimum. Væ autem homini illi, per quem unitatis vinculum turbatur, judicium profecto portabit, quicumque est ille. Ante mihi contingat mori, quam audire in vobis quempiam juste clamitantem: Filii matris meæ pugnaverunt contra me. Nonne presentis congregationis Filii omnes vos estis? Singuli alterutrum fratres? quid ergo e foris vos conturbare aut contristare possit, si intus bene estis, et fraterna pace gaudetis? Quam ob rem emulamini charismata meliora, ut homines vos præbeatis æmulatores, charisma peroptimum charitas est. Hoc igitur est, quod dico. Pax vobis; a vobis sit, et omne, quod extrinsecus mihi videtur, non terret, quia non nocet. Nam e contrario, quidquid foris blanditur, nulla est profecto consolatio, si intus (quod absit) seminarium discordiæ germinaverit. *S. BERN. I. XXIX in Cant.*

#### ASCETICA.

Ante omnia conitendum est Ascetæ, ut cognoscat modum diligendi proximum sicut seipsum; quorum quidem tres S. Th. assignat.

« Primus est, quantum ad finem dilectionis, ut nos proximum diligamus propter Deum. » Primarius enim finis propter quem proximum amare debemus, est acquisitio æternæ salutis, et hanc eandem considerationem etiam B. Laurentius Justinianus adducit, nam verba assumpti thematis, scilicet: « Diliges proximum tuum sicut te ipsum, considerans dicit: Id fieri posse ut illum diligas ad gratiam, et gloriam in futuro, vel in quem te ipsum diligis, id est, in Deum illum diligas, quisquis enim diligit proximum, hoc cum illo debet agere, ut etiam toto corde et tota anima diligat Deum. *S. THOM. c. XIII ad Rom.*

« Secundus se tenet quoad modum dilectionis; ut scilicet, sicut aliquis se ipsum diligit, quasi sibi volens bonum, ita aliquis proximum diligat, quasi ei bona volens. » Qui autem diligit proximum ad hoc solum, ut ejus utilitate et delectatione potiatur, non

vult bonum proximo, sed ex proximo vult sibi bonum, quo quidem modo homo amare dicitur res irrationales, puta vinum et aquam, ut eis utatur. Quando enim nosmet ipsos amamus, bonum quod nobis desideramus, est propter nostram utilitatem et profectum, ita quoque si cum eadem proportionem proximum nostrum amare velimus, bonum quoque illi desiderare vel procurare debemus, idque in beneficium ipsorum, non vero nostrum.

« Tertius est quoad effectum dilectionis, ut scilicet aliquis necessitati proximi subveniat, sicut sibi, et quod nihil illicitum propter amorem proximi committat, sicut nec propter suum amorem. » S. Jacobus nos in hujus præcepti observatione mendacii redarguit et convincit, dum ad subveniendum proximorum necessitatibus viscera, seu potius manus nostras non aperimus et extendimus, dum ait: « Si frater et soror nudi sint, et indigeant victu quotidiano, dicat autem aliquis vestrum illis: Ite in pace, et calefacimini, et saturamini, non dederitis autem ea, quæ necessaria sunt corpori, quid proderit? »

Nosse pariter debet, *cur proximus amandus sit*, id quod Hugo Cardinalis indicat, dum super verba illa: « Qui non diligit fratrem suum quem videt, quomodo etc. » ita scribit: Frater enim tuus imago Dei est. Si ergo non diligis imaginem Dei, nec eum, cujus est imago, diligis; ergo mendax es, si te Deum diligere dicis, et fratrem odis. Qui non diligit fratrem, quem videt, non diligit imaginem Dei, et qui non diligit imaginem Dei, Deum non cognoscit, et qui Deum non cognoscit, ipsum non diligit. Indubitata propositio est, quod Deum nemo vidit unquam, et ideo nos eum in proximo velut in ejus effigie et imagine speculari et contemplari voluit, dispositoque, ut, in probationem et contestationem amoris nostri erga ipsum, fratrem, qui oculos nostros versatur, diligamus. Sicut enim, licet ligno pro ignis alimento utaris, lapidem quoque in domus fundamenta conjicias, atamen postquam per adhibitam artificis industriam ex utroque facta est imago et effigies crucifixi Salvatoris, e vestigio illud adoras; ita quoque licet homo e luto formatus, defectibus multis obnoxius, tibi ingratum existat, a te tamen ipse diligendus est, vel quia Deus id ipsum præcepit, vel quia Deo carus est et acceptus, ideoque ab eodem ad æternam gloriam desti-

natus, vel quia in se defert imaginem communis Creatoris. Unde S. Ambrosius ait: Nos unum esse præcepit, et suæ naturæ unitatisque similitudinem in nos gratiæ adoptione transfudit, dicens: Pater, sicut ego et tu unum sumus, ita et isti in nobis unum sint. *HUG. CAR. in c. IV. Joan.*

Nosse debet, *cur Christus mandatum de dilectione novum dixerit*. Qua de re Origenes quaerit, qua ratione Dominus noster præceptum istud novum appellare potuerit, cum (utpote ipsimet naturæ hominis impressum) adeo fuerit antiquum, imo cum idem divinus Magister dixerit: « Hoc est maximum et primum mandatum: Diliges Dominum Deum tuum ex toto corde tuo etc. Secundum simile huic: Diliges proximum tuum, » et ideo inquit Origenes, quomodo mandatum hoc novum dici potuit, cum utique sciret, olim esse mandatum in lege? Mox vero respondet dicens: Sed quoniam charitas nunquam cadit, nec mandatum charitatis veterascit; hoc autem quod nunquam veterascit, semper novum esse præntiam, semper enim conservantes et custodientes in se charitatis mandatum novos reddidit spiritu. S. Thom. tunc adducit rationes, ob quas præceptum istud mandatum novum glorioso titulo appellat, tametsi etiam dudum antea in veteri Testamento statutum fuerit. Primo, propter effectum innovationis, quem efficit; Ad Coloss. III. *Expoliantes vos veterem hominem, et induentes novum.* Hæc novitas est per charitatem, ad quam exhortatur Christus. Secundo, novum propter causam, quæ hoc effecit, quia est a novo spiritu. Est enim duplex spiritus, vetus, et novus; vetus spiritus servitutis, novus spiritus amoris; ille generat servos, hic filios adoptionis. *Rom. VIII. Non accepistis spiritum servitutis.* Hic spiritus inflammat ad charitatem, quia charitas Dei diffusa est in cordibus nostris per Spiritum Sanctum. Tertio, effectum quem constituit, scilicet novum Testamentum, nam brevis differentia veteris et novi Testamenti est timor et amor. *ONIGÈRES, hom. IX in Num.*

Nosse debet, *quomodo Christus hoc præceptum suum, sibi quæ proprium dixerit*: quo de dubio sic Josephus Mansi discurret: Experientia quotidiana in curia Romana vel maxime demonstrat, quod is, qui magna a Principe beneficia quotidie accipit, in singulis astimationis veteræque gratitudinis erga illum, ejusdem Principis effigiem in no-

bilibus conelavibus publice expositam habeat, aulicos quoque ejusdem honoret, illum veneratione et obedientia debita prose- quatur, imo genium et nutus ejus observet. Eodem quoque modo manifestum in nobis indicium erit, quanti Deum nostrum aesti- memus et diligamus, si ex ipsius amore per- magni aestimemus et honoremus proximum, qui velut imago et similitudo ejus est; sic- que hoc præceptum, quod ipse proprium suum præceptum appellat: «Hoc est præcep- tum meum, ut diligatis invicem», invio- labiliter observemus. MANSI, tr. X, disc. 11, n. 17.

Ita S. Paulus dilexit proximum, quemad- modum ipsemet testatus est: «Tristitiam mihi magna est, et continuus dolor cordi meo; optabam enim anathema esse a Christo pro fratribus meis. Et quis infirmatur, et ego non infirmor? Quis scandalizatur, et ego non uror?» ROM. IX, 3. 2. COR. XI, 29.

Nosse debet summam perfectionem hujus dilectionis, quæ quidem in perfectissima unione consistit. Pro qua intelligenda no- tandum est ex Ludovico de Ponte, quinque unionis gradus posse assignari. I. Est intel- lectus et iudicium, ut scilicet in iisdem veri- tatibus credendis et præceptis admittendis conveniamus, quemadmodum S. Paulus hortatus est Corinthios dicens: «Auscuro vos, Fratres, per nomen Domini nostri Jesu Christi, ut idipsum dicatis omnes, et non sint in vobis schismata, sitis autem perfecti in eodem sensu, et in eadem sententia. Secundus gradus est voluntatum et cordium, sicut olim multitudinis credentium cor unum erat et anima una, ad quem gradum hortatus est S. Paulus ad Philippenses dicens: «Si quæ consolatio in Christo, si quod solatium charitatis, si quæ societas spiritus, si quæ viscera miserationis, impleto gaudium meum ut idem sapiatis, eandem charitatem habentes unanimes, idipsum sentientes, nihil per contentionem, nec per inanem gloriam facientes, non quæ sua sunt singuli conside- rantes, sed quæ aliorum.» Tertius gradus est unionis cum ipso Deo, ut unio nostra sit divina, et non humana, quem gradum petebat Christus illis verbis: «Sicut, Pater, es in me, et ego in te, et ipsi in nobis unum sint,» id est, ut sicut ego et tu eandem es- sentiam habemus, summam unionem in sensu, voluntate et executione, ita et ipsi in nobis eandem habeant per voluntatis suæ cum nostra concordiam. Quartus gradus est

unionis, ratione carnis ejusdem cum divi- nitate unitæ in SS. Sacramento altaris, de qua locutus est S. Paulus dicens: «Unus panis, unum corpus multi sumus, omnes qui de uno pane participamus.» Quintus tandem gradus est unionis, propter eundem sta- tum perfectionis, de qua præcipue Christus locutus est, dicens: «Ego, Pater, sum in eis, sicut in me, ut sint consummati in unum,» id est, ut omnes hos quinque gradus ad- jungant cum magna constantia et perpetui- tate, et ad similitudinem perfectissimæ, *unionis, quam divinæ persone inter se habent.*

Et hæc perfectio præcipue in Religiosis sta- tibus reperitur, in hac enim majori cum sollicitudine procuratur subjecto proprii iudicii, abnegatio proprie voluntatis, fami- liaritas cum Deo per orationem, frequentia magis quieta et pia S. Communionis, et re- nuntiatio rerum omnium et inordinati ad eas affectus, ex quibus omnes dissensiones oriuntur, ex quo recte colligant Asceta, amicitiam nullibi perfectiorem, quam in Religiosis veris reperiri, utpote de quibus potissimum dici possit, quod amicorum omnia sint communia. Ut adeo merito dixe- rit Apostolus: «Super omnia autem chari- tatem habete, quod est vinculum perfec- tionis, et pax Christi exaltet in cordibus vestris, in quo et vocati estis in uno cor- pore. COLLOSS. III, v. 13.»

Nosse debet uniones malas, sive amicitias particulares, quarum tres species recte a P. Rodriguez assignantur. Prima est, quando æquales se majori quadam propensione ob- titulum, non in spiritu, sed in carne et san- guine, fundatum, amant, quam quidem ami- citiam S. Dorotheus ut amicitiam diaboli fugiendam docet, utpote quæ spiritum cor- rumpit, et profectus sui zelum extinguit. Imo, juxta Basilium, in Religionibus mille odiorum, invidiarum, suspitionum, inimicitiarumque est seminarium, causa item divisionum, circulatorum, clanculariorum congressuum, conspirationum, et pestis Or- dinum deterrima, utpote prævaricatrix om- nium Regularum, et bonorum omnium expultrix. Unde sequendum prudens S. Do- rothei consilium: «Si proficere cupias, uni- cum habe socium, unicum amicum, Deum, et qui Deum timeat, et cum eo loquaris, et converseris. Et is in domo Dei inops sit, in mysteriis autem Divinis dives et plenus. Quod si dixerint tales, se loqui de bonis rebus, et sibi mutuo præbere bona consilia,

meminerint, non placere Deo sacrificium, quod alieno igne offertur; et silentium obligare, ut certis temporibus etiam a bonis abstinemus,» ne, ut S. Augustinus advertit, prolabamur in mala, transeuntes a verbis bonis, sed tempore prohibito dietis, ad otiosa, et inania, et ex his etiam ad noxia. Secunda species est, quando aliquis ex desiderio ascendi ad splendida et speciosa in Reli- gione officia, iis se plus æquo adjungit, et velut affigit, qui munitis illis, et honoribus consequendis, aut procurandis magis viden- tur idonei, quæ species merito lues pestilen- tissima censetur; nam domus, quæ exterius pontibus et sustentaculis nititur, ruinæ pro- xima est; et arbor palo alligata, satis osten- dit, firmas radices in terris se necdum egisse. Certe parasitorum et adulatorum propria sunt talia officia, non Religiosorum, et ar- gumentum minime fallax præbet, sub reli- gioso pallio superbum, sæcularem, et vanum animum latere. Unde prudenter ite- rum S. Dorotheus monet: «Superioribus, Præfectis et Ducibus tuis subditus esto, ac nimiam illorum consuetudinem evita; est enim laqueus quidam, qui desides et veordes in perditionem et interitum adducit.» Tertia species est, quando certæ per- sonæ uniunt sese, coeuntque ad inducendas in communitatem inauditas novitates, ordi- nationesque sapienter a majoribus institutas convellendas, quam amicitiam proinde, ut S. Bernardus in simili loquitur, «communi- tas expressius plangit, sentit differentius, et vigilantius cavendum existimat, utpote intestinum et domesticum malum.» RO- DRIG. p. I, tr. IV, c. XVIII.

Nosse debet potiora officia charitatis; quæ quidem apte per similitudinem corporis et membrorum explicantur, juxta illud Apo- stoli: «Vos estis corpus Christi et membra de membro.» I COR., XXII.

Unde sicut tunc corpus bene constitutum censetur, si caput erga membra et hæc erga caput alique commembra officium suum præstant; ita tunc quoque charitas censebitur perfecta in communitate, si superior respectu inferiorum, et hi erga superiorem et æquales membrorum et capitis officia imi- tantur. I. Itaque sicut caput suavem impe- randi modum habet præeundo plerumque, aut comitando ad labores; et sicut necessa- rium alimentum spirituum et sanguinis li- beraliter reliquis membris dividit, dolentibus vero et afflictis valde compatitur, et effica-

ter, quantum est ex se, morbos depellere nititur; ita simili modo Superior erga subdi- tos se gerat. 2. Sicut membra inferiora capiti aliquid imperanti celerime obediunt, mire amant, et defendunt, et se pro illo iectibus exponunt, singulariter denique reverentur, ubi maculatum est, abluunt; si erubescit, tegunt, si insigne aliquid facinus ab iis est factum, illi honorem relinquunt, et coronari sinunt; ita similia quoque officia Subditi erga Superiores exercent. 3. Sicut membra æqualia summam conjunctionem retinent, omnemque etiam minimam divisionem fugiunt, se mutuo supportant, ita ut nunc pes, nunc tergum aut latus, nunc alia pars totum pondus sustineat, et summe se defendat, ita ut si flamma pedem aut manum unam corripit, mox alterum depellere nitatur, si occulta pars revelatur, mox alterum membrum tegat; ita hæc ipsa ejusdem communitatis Religiosi erga se observare studeant, sibi que illud Apostoli dictum appli- cent: Ante omnia mutuum in volubilitatis charitatem continentium habentes.

Nosse debet circumstantias ad primarium æ- tum dilectionis, scilicet correctionem fraternam, requisitas; quæ sunt quinque potissimum, quarum prima pertinet ad ipsum morbum, ut scilicet non suscipiatur curatio morbi ad se non pertinentis, aut incogniti, aut jam ex integro emendati. 2. Ad tempus pertinet, ut scilicet non suscipiatur correctio, cum vel corrigens ipse iratum se advertit, aut certe peccantem iratum esse videt; ut non assidue aut statim semper corrigat, sed paulatim emendare studeat, nisi forte periculum in mora sit. 3. Ad locum pertinet, ut scilicet, quæ coram omnibus peccantur, coram omnibus corripiantur, ut omnes timeant; quæ autem secreto patrata sunt, secreto corripiantur. 4. Ad modum pertinet, ut scilicet principii obstistantur; ut ad radi- cem excindendam tendatur; ut non acetum semper severa increpationis adhi- beatur, sed oleum etiam mansuetudinis et lenitatis miscetur, sicut regat vigor disci- plinæ mansuetudinem, et mansuetudo ornet vigorem, et sic alterum commendetur ex altero, ut nec vigor sit rigidus, nec mansue- tudo dissolvatur. 5. Ad finem pertinet, ut scilicet cum intentione solius gloriæ Dei, et salutis proximi ea correctio suscipiatur; et effectus quoqueque a Divina manu cum ma- gna tranquillitate suscipiatur. Hinc etiam pertinet, ut bene apprehendantur cause

obligantes tum ad correctionem faciendam, quales sunt v. g. honor Dei, bonum spirituale fratris peccantis, et bonum Communitatis, quod ex tali correctione dependet, imo et bonum ipsius corripientis, quod ex correctione legitime suscepta merito sperare potest; tum ad eandem æquo animo ferendam, quales sunt præter paulo ante allatas, incrementum insigne humilitatis, patientiæ, et charitatis.

#### CONCEPTUS PRÆDICABILES.

Ostendi potest fraternæ charitatis officium ex similitudine membrorum ejusdem corporis, eo fere modo, qui precedente §, et ostensus est, dividendo concionem in tria membra, et ostendendo, quomodo superiores se erga inferiores, hi erga superiores, et æquales erga æquales gerere debeant.

Ostendi potest ars omnes lucrandi, juxta illud Senecæ: Monstrabo tibi amatorum sine herba, sine medicamento, sine ullius veneficæ carmine: Si vis amari, ama. Ostendi ergo poterit, quomodo per amorem conciliemus nobis amorem Dei, cujus imaginem tantopere diligimus: *Christi*, cujus discipuli per hanc dilectionem agnoscerunt: *Sanctorum*, qui nihil magis desiderant, quam ut concordiam illam perfectissimam, quam illi in cælis tenent, nos in terris inchoemus: *Proximi*, qui non potest serio amantem non diligere: *Nostrum*, qui alios vere amando discimus et nos sincere diligere, veraque nobis bona procurare.

Demonstrari potest, quomodo verum sit proverbium illud: Concordia res parvæ crescunt, discordia maximæ dilabuntur; atque adeo dividi concio in duas partes, in quarum prima ostendatur, quid sit concordia, nempe conformitas in judicio, voluntate, et executione externa; seu quod idem est, ut idem sapiamus, appetamus et queramus. In secunda autem ostendatur, quomodo talis concordia fit augmentum, 1. In temporalibus. 2. In spiritualibus bonis gratiæ, et virtutibus. 3. In meritis seu bonis æternis. 4. In amicitia non cum Deo duntaxat, sed etiam cum hominibus.

Ostendi potest, quod dilectio proximi sit vestis (*die Liberen*) Christi Salvatoris nostri, juxta illud S. Joannis: In hoc cognoscent omnes, quod discipuli mei estis, si dilectionem habueritis ad invicem. JOAN. XIX, 23.

Atque adeo. 1. ostendi potest, quomodo ex dilectione proximi cognoscatur, et probetur charitas erga Deum, qua sola verum imitorem et discipulum Christi facit. 2. Quam pretiosa sit hæc vestis, nempe aurea; quantopere exornet, et quomodo calefaciat animam; quomodo tegat inhonestas nostras actiones (juxta illud: Qui converti fecerit peccatorem ab errore viæ suæ, salvabit animam ejus a morte, et operiet multitudinem peccatorum) et ab aliis extrinsecis molestiis defendat; quanto proinde studio cavendum, ne vestis hæc deturpetur per varios actus contra charitatem exercitos, aut omnino laeretur per odia, inimicitias, contentiones, rixas, homicidia.

Desumi potest occasio officii dilectionis hujus explicandi ex more nunc recepto, quo passim nunc solent varia ligamina scæcia (*sedene Bandlein oder Favorin*) portari, et dici, quod, ut laudabilior hæc consuetudo reddatur, tu suadeas, ut certos colores eligant, et per hos dilectionis officia erga proximum exercenda in memoriam revocent; et primum quidem cæruleum sit oportet, per quod significatur, proximum precibus esse juvandum, juxta illud S. Jacobi: Orate pro invicem, ut salvemini, multum enim valet deprecatio justi assidua. v. 16. Hinc et Christus in oratione Dominica semper usus est plurali numero. 2. (*Leichtfarb*) per quod significatur, proximum exemplo esse juvandum, juxta illud Christi: Sic luceat lux vestra coram hominibus, ut videant opera vestra bona, et glorificent Patrem, qui in cælis est. MARTH. v. 16. Uti S. Franciscus fecit diens: Se concionari velle, et tam modeste per urbem ambulans. 3. Aureum (*Goldfarb*) vel versicolor, ad significandum, quod etiam operibus variis proximum juvare debeamus, juxta illud S. Joannis: Filii mei, non diligamus verbo aut lingua, sed opere et veritate. I. c. III, 18.

Dicatur proinde hos esse funiculos, quibus proximum trahamus et lucremur, juxta illud Osee: In funiculis Adæ traham eos, in funiculis charitatis. II, 4.

Doceri potest, quomodo firmari debeat dilectio, contra omnes occasiones ejusdem violandæ, ex occasione illius sententiæ ab Ecclesiaste prolata: Funiculus triplex difficulter rumpitur. c. iv. 12.

Atque adeo in prima parte ostendatur, quam efficacia motiva diligendi Deum habeamus ex parte Dei, et scilicet ejus manda-

tum, beneplacitum et promissionem, de quibus Faber, Dom. XVII, post Pentec. conc. VI, num. 2 et 4. In secunda, qualia motiva habeamus ex parte *proximi*, scilicet, titulum similitudinis quoad naturam, fraternitatis propter gratiam et jus hereditatis æternæ, exemplo præcipue a primis Christianis dato, de quibus Faber loc. cit. num. 1 et 3. In tertia, qualia motiva habeamus ex parte *nostrum* propter necessitatem, utilitatem, et jucunditatem dilectionis, de quibus Faber loc. cit. n. 3 et 6.

Ostendi potest auditoribus *Idea proximi*, quia multi reperuntur cum Legisperito quærentes: Quis est meus proximus? LUC. X, 19. Ad quam responsum resolvendam, variæ ideæ seu descriptiones variis personis afferri possunt; uti videre est apud Fabrum, Dom. XII post Pent. c. VIII.

Dici potest, non dubitari quidem, quod auditores parati sint ad dilectionis proximi præceptum implendum, verum quomodo id adimplendum sit, forte non perinde omnibus constare; quare duas regulas se oblatum dicat concionator, secundum quas deinceps regulare suum amorem possint. Quarum prima est: Dilige proximum, sicut teipsum. Altera: Sicut dilexit Christus etc. utraque proinde, vel alterutra certe, si longius videatur excursura concio, fusiùs explicetur, secundum ea, quæ supra sunt dicta, et quæ apud Fabrum, Dom. XII post Pent. conc. 2 habentur.

Explicari possunt commoda et fructus dilectionis proximi, per comparisonem cum pace civili, atque adeo in tres partes dividi concio; in quarum prima ostendatur juvenitas pacis et dilectionis, ad quam significandam in libris Regum dicitur: Habitabatque Juda et Israel absque ullo timore, unusquisque sub vite sua et sub ficu sua. In secunda, utilitas pacis ad divitias agendas, fructusque colligendos, qui applicari ad bona opera et virtutes ac merita possunt. In tertia, necessitas pacis, ut sine qua semper in periculo manifesto versamur vitæ, et omnium honorum amittendum. Concludatur concio illis S. Pauli verbis: Pax Dei quæ exuperat omnem sensum etc.

Ostendi potest, quibus modis pax obtinere possit; videlicet I. Expugnando hostes, id est proprias passiones, et vitia; sine his enim nunquam vera pax obtinebitur, cum non sit pax impiis, PHIL. IV, 7.

2. Per justitiæ conservationem, relin-

quendo cuilibet quod suum est; quia per *meum et tuum* potissime lites et jurgia causantur; hinc S. David ait: Justitia et Pax osculata sunt. PS. LXXXIV, 2.

3. Per confederationem mutuum, id est, propositum mutui defectus supportandi, juxta illud Apostoli: Alter alterius onera portate; et Thom. Kemp. Stude patiens esse in tolerando aliorum defectus, quia et tu multa habes, quæ oportet ab aliis tolerari. Claudatur illis verbis: Quis est homo, qui vult vitam? Inquire pacem ut possis olim dicere cum eodem: In pace dormiam, et requiescam. GAL. VI, 2. *Imit.* I. 1, c. XVI. PS. XXXIII, 15. PS. IV, 9.

Doceri potest ars corripendi proximum, ostendendo primum, quanti referat, correctionem bene facere; quod similitudine medicorum facile demonstrari potest, dein afferendo aphorismos in correctione observandos, quales sunt sequentes potissimum: 1. Non suscipienda curatio morbi incogniti. 2. Non danda medicina, dum patitur infirmum paroxysmum. 3. Non nimis coacerventur medicinae, nec correctio sit assidua. 4. Secretis morbis secreta remedia adhibenda. 5. Principiis obstandum, ne sero medicina pareatur. 6. Radix morbi querenda, tollenda, puta occasiones, societates, consuetudines male. 7. Non actum solum, sed etiam oleum vulneribus applicandum. Vide supra. Item Fabrum, part. 3. Dom. 16, post Pentec. conc. 17.

#### ALII CONCEPTUS PRÆDICABILES.

QUALITAS. — Charitas proximi ut sit vere perfecta et meritoria, fundata esse debet in vera charitate, quæ est Deus. Quæ ex aliquo federe, et inclinatione tantum naturali procedit, centies millies inferior est, quia non tendit pure ad Deum, tantoque plus de merito perditur, quanto plus adest de complicitate et satisfactione, quam habemus in exhibitione similis obsequii et beneficii. Et vero charitas, quæ ex inclinatione naturali tantum procedit, non diu durat, quia cum causa sit fragilis et caduca, quamprimum aliquid adversum se objicit, defervescit et alteratur, quod non eventit illi, quæ in Deo fundata est, quia in hac causa stabilis est, et solida. S. FRANC. SALESIUS, in *colloc. spirit.* 8, de *Expropriatione sui*.

Subministrat ad doctrinam hanc pulcherrimam comparationem S. Catharina Senensis: Si accipias, inquit illa, vitrum, et impleas quopiam in fonte, bibasque ex dicto vitro non extracto ex fonte, esto bibas, quantum velis, vitrum non evacuabitur: verum si eximas e fonte, postquam ebiberis, vitrum penitus evacuabitur. Sic se habent amicitie, quando non extrahuntur ex sua origine, nunquam decreseunt.

Blanditiæ ipse, et signa amicitie, quæ contra propriam nostram inclinationem exhibemus aliquibus hominibus, a quibus aversionem aliquam habemus, meliores et gratiores sunt Deo, quam sint illæ, quæ exhibemus attracti, et affecti ab affectu sensitivo. Et hoc nullo pacto vocari debet duplicitas, aut simulatio. Nam esto habeam sensum contrarium, is solummodo est in parte inferiori, actus autem, quos elicio vi et fortitudine rationis, quæ est pars præcipua animæ meæ, elicio. Atque adeo si illi ipsi, quibus sancte blandiri, et simul gratificari intendo, jurent, quod id illis facerem, quin aliquam ab iis habeam aversionem, haud jure offendi possent, sed magis estimare, et insuper cariore habere deberent meos hujusmodi actus, quam si provenirent ex partis inferioris affectione. Quia aversiones sunt naturales, et ex se ipsis non malæ, quando eas non sequimur. Contra modus est, et ratio exerceudi quamplurimas virtutes; quia et ipsi Domino gratius est, quando summa cum repugnantia ejus osculamur pedes, quam si multa cum suavitate id ipsum faceremus. Hinc ii, qui nihil præseferunt amabile, neque forte habent, unde magnopere amentur, magna gaudent felicitate; certi enim sunt, quod amor, qui illis defertur, sit perquam excellens, totus siquidem est in Deum et ex Deo. Idem. l. c.

S. Paulus Apostolus, qui in celo empyreo edoctus fuit, et audivit arcana verba, Magnus, inquam, ille gentium Doctor ad Romanos liberrime et imperterrite scribit, quod nullo prorsus debito ulli sive in celo, sive in terra, sive hominibus obstringantur, quam solo debito dilectionis reciproce, quia hoc debito semel perfecte expedito omnis lex perfecte impleta et observata esse censetur: « Nemini quidquam debeatis etc. » Unde Toletus ait: Charitas est brevis summa, et mandatorum Dei epilogus. Idemque Apostolus eorum, quæ asseruit, optimam reddit rationem, nam ad magis præcipua

Decalogi præcepta sese reflectendo dicit: « Nam non adulterabis, non occides, non furaberis, non falsum testimonium dices, non concupisces, et si quod est aliud mandatum, in hoc verbo instauratur: Diliges proximum tuum. » Porro idem citatus Toletus verbi hujus, « instauratur, » sensum nobis declarat dicens: Instaurari non aliud significat, quam summam comprehendere. S. Augustinus legit: Recapitulatur. S. Ambrosius vero vertit: Consummatur. Tertullianus dicit: Merito totam Creatoris disciplinam principali præcepto ejus conclusit: « Diliges proximum tuum sicut te ipsum. » MANSI, tr. I, disc. 3, n. 1.